2) *Κόματα* = *οἰκονοματα* *Suidas*. Ergo = *rationes*, *dispositiones*. Wottono placet *κόματα*, *tractus*, sive *regiones*. Birrius existimat, S. Patrem scripsisse *κρύμματα*, *occultae voragine* (vox Graecis *insolens*). Iunius et alii malunt *κύματα*, *undae*. H. Galliciollio h. l. *κόματα* idem sunt quod *χρίσεις* = *separaciones*, *segregationes*. Praestat *κόμ-*

ματα. Antiquissima illa Graecorum traditio de terris trans Oceanum sitis postea rumoribus per Phoenices, Carthaginenses et Gaditanos undique sparsis confirmata est. Cfr. Alex. v. Humboldt Kritische Untersuchungen über d. hist. Entw. der geogr. Kenntnisse von d. Neuen Welt etc. übers. v. J. L. Ideler, Berlin 1835. Vol. I. p. 111 sq. Subtilius rem

tia profert, non haesitans, neque mutans quidquam eorum quae ab illo decreta sunt. Abyssorum investigabilia, et profundi inenarrabiles institutiones eisdem legibus continentur. Moles immensi maris, per ordinationem eius in cumulos coagmentata, circumposita sibi claustra non transgreditur, sed prout ei praeccepit, ita facit. Dixit enim: „huc usque venies, et in te ipso conterentur fluctus tui.“ Oceanus hominibus impermeabilis, et qui trans ipsum sunt mundi, eisdem Domini dispositi- nibus gubernantur. Verna, aestivae, autumnales et hyemales tempe- states in pace aliae aliis succedunt. Ventorum stationes peculiari suo tempore munus suum sine offendiculo obeunt; fontes etiam perennes, ad usum et sanitatem facti, ubera sine defectu ad vitam hominum sustentandam praebent; et animalia minima in pace et concordia coctus suos faciunt. Haec omnia magnus opifex et omnium Dominus in concordia et pace fieri iussit, benefaciens omnibus, superabundanter autem nobis, qui ad miserationes eius confugimus, per Dominum Iesum Christum, cui gloria et maiestas in secula seculorum. Amen.

XXI. Obtemperemus Deo, non seditionis auctoribus, ne innumera illius beneficia nobis in condemnationem cedant. Adhortationes.

Videte, dilecti, ne beneficia eius, quae multa sunt, nobis omnibus in condemnationem cedant, nisi digne illo viventes bona et accepta in conspectu eius cum concordia fecerimus. Dicit enim alicubi: „spiritus Domini lucerna scrutans cavernas ventris.“ Consideremus, quam prope sit, et quod cogitationum nostrarum et colloquiorum, quae habemus, nihil ipsum lateat. Aequum est igitur, ut non simus transfugae a voluntate eius. Homines stultos et insipientes, elatos et in sermonis sui iactantia gloriantes potius quam Deum offendamus. Dominum Iesum Christum, cuius sanguis pro nobis datus est, pie veneremur, praepositos nostros revereamur, seniores nostros honoremus, iuvenes in disciplina timoris Dei erudiamus, uxores nostras ad id quod bonum est dirigamus. Amabiles castitatis mores ostendant, puram et sinceram mansuetudinis suae voluntatem demonstrent, linguae suae moderationem voce manifestam faciant, charitatem suam sine personarum acceptance omni- bus Deum sancte timentibus aequalem exhibeant. Liberi vestri disciplinae Christi participes sint; discant quantum humilitas apud Deum valeat, quid casta charitas apud Deum possit, quemadmodum timor eius